
MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU 1990 – 2010: ARCHÍV MUZEA 

 

1 
 

ARCHÍV MUZEA 
 
 
Archív muzea plní více funkcí. Když pomineme běžné uložení administrativy, jde o třídění a uložení dokumentů 
mapujících historii muzea obecně, ediční činnost muzea, dokumentů vztahujících se k výzkumu, speciální archív 
klasických fotografií a digitální archív fotografií a kombinovaných textově obrazových dokumentů. Patří k nim i 
dokumentace sbírky umění v systému DEMUS. Digitální archív používá zatím uložení na discích CD a DVD, 
počítá se však s dalšími technologiemi. 
 
Dokumenty mapující historii muzea jsou tříděny podle letopočtu. V jedné části tohoto archívního souboru jsou 

ukládány tisky, samostatně pak negativy, fotochemické fotografie a nosiče digitálních fotografií. 
 
Dokumenty vztahující se k výzkumu existují jednak v netříděných fondech označených názvem výzkumné 

práce, jednak v některých tříděných fondech. Tříděné karty podle jmen osob, případně staveb nebo míst mají 
kartotéky shromažďující dokumenty k autorům Benešovska, autorům sbírky umění a stavbám Benešovska. 

U výzkumu mezinárodní vizuální komunikace se vyskytuje fond papírových dokumentů tříděných podle oborů 
lidské činnosti, k nimž je komunikace vázána. 
 
Archív ediční činnosti obsahuje jednak výtisky všech vydaných publikací, jednak digitální data k tisku těchto 

publikací na nosičích CD a DVD. 
 
Pro třídění obrazového archívu byla zpracována systematická struktura, pro nedostatek pracovní kapacity však 

zatím nebyl tříděn. 
 
 
 

 
 

 
VÝBĚR Z TŘÍDĚNÝCH FONDŮ ARCHÍVU VÝZKUMU 
 
Autoři (vizuální umělci) Benešovska 
Architektura (stavby) Benešovska 
Čeští architekti 
Fotografové sbírky umění muzea 
Čeští grafičtí designéři 
Osobnosti Benešovska 
Normy vizuální komunikace, architektury a ergonomie (ČSN, EN, ISO ad.) 
 
VÝBĚR Z NETŘÍDĚNÝCH FONDŮ ARCHÍVU VÝZKUMU 
 
Česká elita 
Design české veřejné dopravy 
Etické kodexy 
Lidové umění a kýč 
Muzejní didaktika 
Management a ekonomika muzeí 
Souborné dílo a dokumentace života Prof. J. Šmoka 
Soudobá česká společnost  
Vizuální podoby sexu ve veřejném prostoru 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU 1990 – 2010: ARCHÍV MUZEA 

 

2 
 

TŘÍDĚNÍ VÝZKUMNÉHO FONDU MEZINÁRODNÍ VIZUÁLNÍ KOMUNIKACE 
 
Tvorba norem vizuální komunikace 
Normy vizuální komunikace ČSN, EN ad. 
 
 Adresy a spojení 
 Astronomie 
 Autobusy  Bezpečnost a zdraví  Biologie  Cestovní ruch  Cyklistika  Čerpací stanice pohonných hmot  
Drahé kovy  Ekologie  Elektrotechnické přístroje  Fotografie a osvětlování  Hasiči  Kancelářská technika 
 Kartografie  Klávesnice  Letecká doprava  Matematika  Městská doprava  Meteorologie  Motorová 
vozidla  Obaly potravin  Obecné informace  Ochrana přírody  Ošetřování textilu  Policie  Pošty a tele-
komunikace  Potrubí  Průmysl  Silniční doprava  Softwarové ovladače  Sport a rekreace  Šipky  Tech-
nické výkresy  Textové znaky  Tlakové nádoby  Třídění odpadu  Turistika  Veřejné informace  Zdravot-
nictví  Železniční doprava a další. 
 
TŘÍDĚNÍ VÝZKUMNÉHO FONDU ERGONOMIE DESIGNU A ARCHITEKTURY 
 
 Anatomie  Antropometrie  Auta, busy  Celostní řešení  Cyklistika  Děti  Fyziologie  Hluk  Hodiny  
Hotely  Hudební nástroje  Inteligentní dům  Jídelny  Kancelář  Klávesnice obecně  Klimatizace  Kou-
pelny  Kuchyně  Lázně  Letadla  Ložnice  Nářadí  Neurologie, mozek  Obývací pokoj  Obuv  
Oděvy  Osvětlování  Ovládače  Pěší doprava  Páteř  Počítačové pracoviště  Přístroje  Psychologie  
Sedací nábytek  Sport a rekreace  Svatyně  Tašky a baťohy  Telefony  Učebny  WC  Zdravotnická 
zařízení  Zrak  Železnice a další. 

 
 
 


